PAGE
6

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ БОЛЬШЕМОГОЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

РЕШЕНИЕ
от 29.12.2025г. №09
 с. Большой Могой

        Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 г. №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», распоряжением Правительства Астраханской области 30.10.2025 года №374-Пр «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Астраханской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов», Уставом муниципального образования «Сельское поселение Большемогойский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области» (далее – муниципальное образование «Большемогойский сельсовет») в новой редакции,

  Совет муниципального образования «Большемогойский сельсовет»

РЕШИЛ:

Статья 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Сельское поселение Большемогойский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области» (далее муниципального образования «Большемогойский сельсовет» на 2026 год:

1) общий объем доходов в сумме 2381,80 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления, получаемых из других бюджетов – 1681,80 тыс. рублей;

2) общий объем расходов в сумме 2381,80 тыс. рублей;

3) дефицит в сумме 0,00 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Большемогойский сельсовет» на 2027 год:

1) общий объем доходов на 2027 год в сумме 3081,70 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления, получаемых из других бюджетов – 2110,70 тыс. рублей;

2) общий объем расходов на 2027 год в сумме 3081,70 тыс. рублей, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 51,06 тыс. рублей или 2,5% от общего годового объема расходов бюджета муниципального образования «Большемогойский сельсовет» (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое значение);
 3) дефицит на 2027 год в сумме 0,00 тыс. рублей;

4) общий объем доходов на 2028 год в сумме 3409,50 рублей, в том числе безвозмездные поступления, получаемых из других бюджетов – 2278,50 тыс. рублей;

5) общий объем расходов на 2028 год в сумме 3409,50 тыс. рублей, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 109,74 тыс. рублей или 5% от общего годового объема расходов бюджета муниципального образования «Большемогойский сельсовет» (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое значение)
6) дефицит на 2028 год в сумме 0,00 тыс. рублей.

Статья 2
Учесть в бюджете муниципального образования «Большемогойский сельсовет» объем доходов по основным источникам на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годы согласно приложению 1, 1.1 к настоящему Решению.

Статья 3

1. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Большемогойский сельсовет» на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годы согласно приложениям 2, 2.1 к настоящему Решению.

2. Муниципальное образование «Большемогойский сельсовет» вправе направлять в 2026-2028 гг. на покрытие дефицита бюджета МО «Большемогойский сельсовет» кредиты банков, поступления от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности, остатки средств на счете бюджета муниципального образования «Большемогойский сельсовет, сложившиеся по состоянию на 1 января 2026 года, за исключением средств, поступивших в бюджет муниципального образования «Большемогойский сельсовет» из бюджетов других уровней в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и не использованных по состоянию на 1 января 2026 года.

Статья 4

1. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годы согласно приложениям 3, 3.1 к настоящему Решению.

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования «Большемогойский сельсовет» на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годы согласно приложениям 4, 4.1 к настоящему Решению.

Статья 5

1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Большемогойский сельсовет»:

1) на 1 января 2027 года в сумме 0,00 тыс. рублей, в т.ч. по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 тыс. рублей;

2) на 1 января 2028 года в сумме 0,00 тыс. рублей, в т.ч. по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;

3) на 1 января 2029 года в сумме 0,00 тыс. рублей, в т.ч. по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 тыс. рублей.

Статья 6

1. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годы согласно приложению 5 к настоящему Решению.

1. Утвердить программу муниципальных внешних заимствований на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годы согласно приложению 5.1 к настоящему Решению.

2. Утвердить программу муниципальных гарантий на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годы согласно приложению 6 к настоящему Решению.

3. Утвердить программу предоставления муниципальных гарантий в иностранной валюте на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годы согласно приложению 6.1 к настоящему Решению.

Статья 7

Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования «Большемогойский сельсовет» на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годы в сумме 0,00 тыс. рублей.

Статья 8

Расходы на исполнение публичных нормативных обязательств на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годы не предусмотрены.

Статья 9

Утвердить объем межбюджетных трансфертов, передаваемые из бюджета муниципального образования «Большемогойский сельсовет» в бюджет муниципального образования «Володарский район» в 2026-2028 годы согласно приложению 7:

1) Межбюджетные трансферты на исполнение полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования «Большемогойский сельсовет» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в размере 6,33 тыс. рублей.

Статья 10

Утвердить перечень муниципальных программ на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годы согласно приложению 8, 8.1.

Статья 11
Утвердить перечень имущества, составляющего казну муниципального образования «Большемогойский сельсовет», согласно приложению 9 к настоящему решению.

Статья 12

Установить, что добровольные взносы, пожертвования, имеющие целевое назначение, поступающие в бюджет муниципального образования «Большемогойский сельсовет», направляются на указанные цели.

Статья 13

Установить, что исполнение бюджета муниципального образования «Сельское поселение Большемогойский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области», осуществляется администрацией с открытием и ведением лицевых счетов главным распорядителям, получателям бюджетных средств в Управлении Федерального казначейства по Астраханской области в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Статья 14

Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации дополнительными основаниями для внесения в 2026 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Сельское поселение Большемогойский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области» без внесения изменений в настоящее решение являются:

- финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия;

- погашение кредиторской задолженности;

- обеспечение выполнения условий софинансирования межбюджетных трансфертов, поступающих из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение, при получении уведомления об их предоставлении;

- исполнение судебных актов;

- выплата заработной платы, оплата коммунальных услуг, услуг связи, уплата налогов, сборов и иных платежей, расходов, связанных со служебными командировками;

- реализация мероприятий муниципальных программ;

- социальные выплаты гражданам;

- финансовое обеспечение мероприятий, связанных с осуществлением закупок, товаров, работ (услуг) в рамках реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 03.10.2022 №1745 «О специальной мере в сфере экономики и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 №616»; мероприятий, связанных с реализацией распоряжения Губернатора Астраханской области от 10.10.2022 №655-р «О мерах по поддержке отдельных категорий граждан».

Статья 15

Установить, что остатки средств бюджета муниципального образования «Сельское поселение Большемогойский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области» на 1 января 2026 года направляются в 2026 году:

1) на покрытие временных кассовых разрывов в объеме не более одной двенадцатой общего объема бюджета муниципального образования «Сельское поселение Большемогойский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области» текущего финансового года;

2) на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году.

Установить, что остатки средств бюджета муниципального образования «Сельское поселение Большемогойский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области» на 1 января 2026 года сверх объемов, указанных в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта, подлежат направлению в 2026 году на увеличение бюджетных ассигнований для исполнения расходных обязательств муниципального образования ««Сельское поселение Большемогойский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области» в соответствии с решением Совета муниципального образования «Сельское поселение Большемогойский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области» о бюджете муниципального образования «Сельское поселение Большемогойский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области»  на текущий год и на плановый период.

Статья 16

Установить, что в 2026 году казначейскому сопровождению подлежат средства, получаемые на основании муниципальных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров), источником финансового обеспечения исполнения которых являются средства, предоставляемые из бюджета муниципального образования «Сельское поселение Большемогойский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области», в формах:
1) расчетов по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 1 000,00 тыс. рублей и более, для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Сельское поселение Большемогойский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области»,

2) субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий бюджетным и автономным учреждениям) и бюджетных инвестиций юридическим лицам, предоставляемых в соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

3) взносов в уставные (складочные) капиталы юридических лиц (дочерних обществ юридических лиц), вкладов в имущество юридических лиц (дочерних обществ юридических лиц), не увеличивающих их уставные (складочные) капиталы, источником финансового обеспечения которых являются субсидии и бюджетные инвестиции, указанные в пункте 2 настоящего пункта.

Статья 17

Установить, что казначейское сопровождение средств, указанных в пункте 15, осуществляется Управлением Федерального казначейства по Астраханской области.

Статья 18

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2026 года.

Статья 19

Опубликовать настоящее Решение на информационном стенде и на официальном сайте администрации муниципального образования «Большемогойский сельсовет» https://bolshemogojskijselsovet.ru/.

Глава муниципального образования

«Большемогойский сельсовет»                                                             Сазбанов З.Г.
Председатель Совета

муниципального образования

 «Большемогойский сельсовет»                                                         Абдуалиева Э.С.
«Об утверждении бюджета муниципального образования «Сельское поселение Большемогойский сельсовет Володарского муниципального района Астраханской области» на 2026 год и плановый период 2027-2028 годы»